2

                                Дело № 1-18-0402/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о прекращении уголовного дела в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа
09 апреля 2019 года                                                                      пгт. Междуреченский
Мировой судья судебного участка № 2 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Котельников А.У.,
при секретаре Оспищевой Д.Б.,
с участием ст.помощника прокурора Кондинского района Новосёлова Д.Н.,
следователя Урайского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного Комитета Российской Федерации по ХМАО – Югре Неволина А.В.,
подозреваемого Таранюк С.А.,
защитника – адвоката Филатова В.В., предоставившего удостоверение №1347 и ордер №53 от 09.04.2019 г.,
рассмотрев ходатайство о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно – правового характера в виде судебного штрафа в отношении Таранюк Сергея Анатольевича, * года рождения, уроженца * работающего *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного  ч.3 ст.30, ч.1 ст.291.2 УК РФ,
У С Т А Н О В И Л :
Таранюк С.А. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.291.2 УК РФ, то есть в покушении на дачу взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

19 февраля 2019 года  около 15 часов 30 минут Таранюк С.А., находясь в салоне служебного автомобиля ОГИБДД ОМВД России по Кондинскому району «УАЗ Патриот»  с  государственным регистрационным знаком * регион  на 22 километре зимней автодороги п* Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в точке с географическими координатами 59°35´61" северной широты и 65°54´03" восточной долготы, умышленно, осознавая преступный характер своих действий, с целью склонения должностных лиц ОГИБДД ОМВД России по Кондинскому району, находящихся  при исполнении своих служебных обязанностей, к совершению заведомо незаконного бездействия, выраженного в несоставлении в отношении него материала об административном правонарушении, предусмотренном ч.6 ст.12.21.1 КоАП РФ, по факту проезда автомобиля   «ТАТРА 815 V26»   государственный регистрационный номер * регион с прицепом  «САВ 93182-0000026-10» государственный регистрационный номер  * регион с превышением допустимых габаритов транспортного средства на величину более 50 сантиметров, без специального разрешения,  передал денежные средства в размере 10000 рублей в качестве взятки командиру отдельного взвода ДПС ОГИБДД ОМВД России по Кондинскому району Азанову В.С., старшему инспектору ДПС отдельного взвода ДПС ОГИБДД ОМВД России по Кондинскому району Иженякову А.В., инспектору ДПС отдельного взвода ДПС ОГИБДД ОМВД России по Кондинскому району Захарову А.В.
Преступные действия Таранюк С.А., направленные на дачу взятки вышеуказанным должностным лицам не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, ввиду отказа Азанова В.С., Иженякова А.В., Захарова А.В. получить взятку в виде денег от Таранюк С.А. в сумме 10 000 рублей и совершить заведомо незаконное бездействие.

Следователь Урайского межрайонного следственного отдела следственного управления СК России по ХМАО-Югре обратился в суд с ходатайством о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении Таранюк С.А.
В судебном заседании следователь Урайского межрайонного следственного отдела следственного управления СК России по ХМАО-Югре Неволин А.В. просил суд удовлетворить ходатайство и прекратить производство по делу в связи с назначением меры правового характера в виде судебного штрафа.

В ходе судебного заседания подозреваемый Таранюк С.А. выразил  согласие с прекращением производства по делу в связи с назначением меры правового характера в виде судебного штрафа. Юридические последствия прекращения уголовного дела по не реабилитирующему основанию ему разъяснены и понятны. Указал, что вину признает полностью, причиненный ущерб возместил в полном объеме.

Защитник Филатов В.В. полностью поддержал доводы подозреваемого, просил суд удовлетворить ходатайство и прекратить производство по делу в связи с назначением меры правового характера в виде судебного штрафа.

В заключении старший помощник прокурора Кондинского района Новосёлов Д.Н. поддержал доводы ходатайства, просил производство по делу прекратить в связи с назначением меры правового характера в виде судебного штрафа.

Изучив материалы уголовного дела, выслушав мнение участников процесса, суд приходит к выводу, что имеются основания для удовлетворения ходатайства следователя, по следующим основаниям.

Согласно ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Согласно ч. 1 ст. 25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

На основании ч. 1 ст. 446.2 УПК РФ, уголовное дело или уголовное преследование по основаниям, указанным в ст. 25.1 УПК РФ, прекращается судом с назначением лицу, освобожденному от уголовной ответственности, меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, предусмотренной ст. 104.4 УК РФ.

Ходатайство о прекращении уголовного дела в связи назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении Таранюка С.А. заявлено следователем, с соблюдением требований ст. 446.2 УПК РФ.
В судебном заседании установлено, что в действиях Таранюка С.А. усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.291.2 УК РФ, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

Согласно материалам дела, Таранюк С.А. ранее не судим, совершил преступление впервые, вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, на диспансерных учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, положительно характеризуется по месту жительства и работы, своим последующим добросовестным отношением загладил причиненный вред, активно способствуя расследованию преступления.

При таких обстоятельствах, суд находит возможным уголовное дело в отношении Таранюка С.А., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.291.2 УК РФ, прекратить, и назначить ему меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

При определении размера судебного штрафа в соответствии со статьей 104.5 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает тяжесть совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, имущественное положение Таранюка С.А., который трудоустроен, и имеет возможность получения им заработной платы или иного дохода.

Вещественные доказательства подлежат разрешению в порядке ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 76.2 УК РФ, ст. ст. 25.1, 446.2 УПК РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Удовлетворить ходатайство следователя Урайского межрайонного следственного отдела следственного управления СК России по ХМАО-Югре Неволина А.В. о прекращении уголовного дела и назначении Таранюк Сергею Анатольевичу меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Прекратить уголовное дело в отношении Таранюк Сергея Анатольевича, подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.291.2 УК РФ, на основании ст.25.1 УПК РФ и ст.76.2 УК РФ освободить от уголовной ответственности с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.
Перечисление суммы судебного штрафа по вступлению постановления в законную силу произвести в доход федерального бюджета в 60-дневный срок по следующим реквизитам:
ИНН 8601043081  КПП 860101001 л/с 04871А59200 в УФК по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре, р/с 40101810900000010001 в РКЦ г. Ханты – Мансийска, БИК 047162000   ОКВЭД 75,23  ОКПО 84665986  ОКТМО 71871000  ОГРН 1118601000022  ОКОПФ 20904  КБК 41711621010016000140.
Разъяснить Таранюк С.А., что в соответствии с ч. 2 ст. 104.4 УК РФ, в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части настоящего Кодекса.

Меру пресечения в отношении Таранюк С.А. – подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлению постановления в законную силу, отменить.
Вещественные доказательства по уголовному делу – две денежные купюры достоинством по 5000 рублей каждая, переданные в камеру хранения вещественных доказательств Урайского МСО СУ СК России по ХМАО – Югре – конфисковать, то есть безвозмездно обратить в собственность государства, три лазерных диска - хранить в материалах дела.

Постановление может быть обжаловано в Кондинский районный суд в течение 10 суток со дня его вынесения через мирового судью судебного участка № 2 Кондинского судебного района ХМАО - Югры.

Мировой судья  судебного участка № 2                                          А.У. Котельников